
1 
 
 

 

Universidade de São Paulo 

Faculdade de Saúde 
Pública 

 
 
 
 

 
Uso de membranas como alternativa para 

remoção de fármacos em efluentes de estações 
de tratamento de esgotos 

 
 

 
Fabio Pereira de Carvalho 

 
 

Mestrado Profissional em Ambiente, Saúde 
e Sustentabilidade da Faculdade de Saúde 
Pública da Universidade de São Paulo 
 
Linha de pesquisa: Gestão de sistemas 
urbanos e inovação tecnológica na 
perspectiva da sustentabilidade 

 
Orientador: Prof. Dr. Wanderley da Silva 

Paganini 
 
 
 
 
 
 

São 
Paulo 

2021 
 
 
 
 



2 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Autorizo a reprodução e divulgação total ou parcial deste trabalho, 
[...]
3.3.1. Ibuprofeno ........................................................................................... 22 

3.3.2. Paracetamol ........................................................................................ 23 

3.3.3. Atenolol ............................................................................................... 24 

3.3.4. Sinvastatina ......................................................................................... 25 

3.3.5. Carbamazepina ................................................................................... 26 

3.3.6. Cafeína ................................................................................................ 27 

3.3.7. Clonazepam ........................................................................................ 28 

3.4. Tecnologias empregadas nas ETEs brasileiras ...................................... 29 

3.5. Níveis e fases dos processos de tratamento de esgotos ....................... 31 

3.5.1.     Tratamento preliminar ........................................................................ 31 

3.5.2.  Tratamento primário ........................................................................... 32 

3.5.3.  Tratamento secundário ...................................................................... 34 

3.5.4.      Tratamento terciário .......................................................................... 34 

3.6    Processos de tratamento pesquisados neste trabalho ............................ 35 

3.6.1. Lagoas de estabilização ...................................................................... 35 

3.6.2. Lodos ativados .................................................................................... 39 

3.7.  Polimento de efluentes tratados por membranas ..................................... 43 

3.7.1.   Ultrafiltração ........................................................................................ 43 

3.7.2.   Nanofiltração ....................................................................................... 46 

3.7.3.   Osmose reversa .................................................................................. 48 

3.8.  Análise de fármacos via LC-MS/MS ......................................................... 50 

4. Materiais e métodos................................................................................... 52 

4.1. Locais de estudo .................................................................................... 52 

4.1.1. ETE RJ (São Paulo): ........................................................................... 52 

4.1.2. ETE BN (Distrito Federal): ................................................................... 53 

4.2. Sistemas piloto por membranas ............................................................. 54 

4.2.1. Sistema piloto ETE RJ ........................................................................ 54 



8 
 
 

4.2.1.1. Ultrafiltração ..................................................................................... 54 

4.2.1.2. Osmose reversa ............................................................................... 55 

4.2.2. Sistema piloto ETE BN ...................................................................... 566 

4.2.2.1. Ultrafiltração ..................................................................................... 56 

4.2.2.2. Nanofiltração .................................................................................... 57 

4.3. Amostragem ........................................................................................... 58 

4.3.1. Pontos de amostragem ....................................................................... 59 

4.3.1.1. ETE RJ............................................................................................. 59 

4.3.1.2. ETE BN ............................................................................................ 59 

4.3.2. Frequência analítica: ........................................................................... 60 

4.4. Análises laboratoriais ............................................................................. 60 

4.4.1. Parâmetros de qualidade .................................................................... 60 

4.4.2. Reagentes e materiais ........................................................................ 61 

4.4.3. Equipamentos e acessórios ................................................................ 63 

4.5. Desenvolvimento método para quantificação dos fármacos .................. 63 

4.5.1. Preparação dos padrões ..................................................................... 63 

4.5.2. Condições da cromatografia líquida .................................................... 64 

4.5.3. Condição da espectrometria de massas ............................................. 66 

5. Resultados e discussões ........................................................................... 67 

5.1. Curvas de calibração com padrões em diferentes concentrações ......... 67 

5.2. Cromatogramas dos padrões analíticos e internos ................................ 67 

5.3. Resultados análises físico-químicos ....................................................... 67 

5.3.1. Temperatura, pH, condutividade e cor ................................................ 68 

5.3.2. Alumínio, ferro, dureza e sulfato ......................................................... 72 

5.3.3. Carbono orgânico total, amônia, nitrato, nitrogênio e fósforo total ...... 76 

5.4. Resultados análises de fármacos e cafeína ........................................... 81 

5.5. Dimensionamento com software ............................................................ 87 

5.6. Estimativa de custos ............................................................................... 89 

6. Conclusões ................................................................................................ 94 

7. Referências ................................................................................................ 99 

 Apêndices ................................................................................................ 106 

 
 
 
 

 
 
 



9 
 
 

LISTA DE TABELAS 

 

Tabela 1. Eficiências de remoção típicas das diferentes configurações de  

lagoas                    39 

Tabela 2. Parâmetros, instrumentos e métodos analíticos aplicados      60 

Tabela 3: Gradiente das fases móveis da cromatografia líquida                     65 

Tabela 4: Gradiente das fases móveis da cromatografia líquida  

(somente sinvastatina)            65 

Tabela 5: Condições de monitoramento da espectrometria de massas     66 

Tabela 6. Dados de temperatura, pH, condutividade e cor da primeira rodada 

de análises da ETE RJ                           68 

Tabela 7. Dados de temperatura, pH, condutividade e cor da segunda rodada 

de análises da ETE RJ            68 

Tabela 8. Dados de temperatura, pH, condutividade e cor da primeira rodada 

de análises da ETE BN            70 

Tabela 9. Dados de temperatura, pH, condutividade e cor da segunda rodada 

de análises da ETE BN            71 

Tabela 10. Dados de alumínio, ferro, dureza e sulfato da primeira rodada de 

análises da ETE RJ             72 

Tabela 11. Dados de alumínio, ferro, dureza e sulfato da segunda rodada de 

análises da ETE RJ             73 

Tabela 12. Dados de ferro, dureza e sulfato da primeira rodada de análises da 

ETE BN              74 

Tabela 13. Dados de ferro, dureza e sulfato da segunda rodada de análises da 

ETE BN               74 

Tabela 14. Dados de carbono orgânico total, amônia, nitrogênio total, nitrato  

e fósforo total da primeira rodada de análises da ETE RJ        76 

Tabela 15. Dados de carbono orgânico total, amônia, nitrogênio total, nitrato  

e fósforo total da segunda rodada de análises da ETE RJ       76 

Tabela 16. Rejeição típica de orgânicos com membranas de osmose  

Filmtec™                  78 

Tabela 17. Dados de amônia, nitrogênio total, nitrato e fósfoto total da primeira 

rodada de análises da ETE BN                         79 

 



10 
 
 

Tabela 18. Dados de amônia, nitrogênio total, nitrato e fósforo total da segunda 

rodada de análises da ETE BN                          80 

Tabela 19. Dados de paracetamol, ibuprofeno, carbamazepina,  

atenolol e cafeína da primeira rodada de análises da ETE RJ          81 

Tabela 20. Dados de paracetamol, ibuprofeno, carbamazepina, atenolol e 

cafeína da segunda rodada de análises da ETE RJ        82 

Tabela 21. Dados de paracetamol, ibuprofeno, carbamazepina,  

atenolol e cafeína da primeira rodada de análises da ETE BN      84 

Tabela 22. Dados de paracetamol, ibuprofeno, carbamazepina,  

atenolol e cafeína da segunda rodada de análises da ETE BN      85 

Tabela 23. Descrição dos sistemas UF + NF e UF + OR para uma vazão  

de alimentação de 108 m³/h           87 

Tabela 24: Descrição dos sistemas UF + CCNF e UF + CCRO para uma vazão 

de alimentação de 108 m³/h                               88 

Tabela 25. Custos de membranas, químicos, energia e disposição de lodo 

usados nas estimativas            90 

Tabela 26. Consumo de energia e químicos UF+NF para uma unidade  

de 108 m³/h                  91 

Tabela 27. Consumo de energia e químicos UF+OR para uma unidade  

de 108 m³/h                  92 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 
 
 

LISTA DE FIGURAS 

 

Figura 1. Rotas dos fármacos no meio ambiente        21 

Figura 2: Estrutura química do ibuprofeno         22 

Figura 3: Estrutura química do paracetamol         23 

Figura 4. Estrutura química do atenolol          24 

Figura 5. Estrutura química das sinvastatina                   25 

Figura 6. Estrutura química da carbamazepina         26 

Figura 7. Estrutura química da cafeína          27 

Figura 8. Estrutura química do clonazepam         28 

Figura 9. Tecnologias empregadas nas ETEs brasileiras (até 80% de remoção 

de DBO) e suas respectivas eficiências e números de unidades      29 

Figura 10. Tecnologias empregadas nas ETEs brasileiras (acima de 80 % de 

remoção de DBO) e suas respectivas eficiências e números de unidades     30 

Figura 11. Processos de tratamentos em ETEs por população atendida        30 

Figura 12. Exemplo de um gradeamento na entrada de estação de tratamento 

de esgoto              31 

Figura 13. Exemplo de desarenador com sucção de areia em ponte rolante  32 

Figura 14. Exemplo de decantador primário            33 

Figura 15. Exemplo de filtro de carvão ativado         35 

Figura 16. Diferentes tipos de sistemas de lagoas de estabilização      37 

Figura 17. Esquema de um sistema de lagoas anaeróbia, facultativa e 

maturação              38 

Figura 18. Fluxograma típico de um sistema de lodos ativados convencional 

com tratamento de lodo            40 

Figura 19. Variações de sistemas de lodos ativados com remoção biológica de 

nutrientes              42 

Figura 20. Sentidos de filtração típicos de membranas de ultrafiltração         44 

Figura 21. Diferentes tipos de membranas pressurizadas       45 

Figura 22. Diferentes tipos de membranas submersas       45 

Figura 23. Detalhamento das partes de uma membrana de nanofiltração ou 

osmose reversa             46 

Figura 24. Exemplo de um sistema de membranas com dois estágios           47 

Figura 25. Exemplo de um equipamento de nanofiltração       48 



12 
 
 

Figura 26. Fluxograma de um sistema Closed-Circuit Desalination™     49 

Figura 27. Esquema de um sistema de cromatografia líquida típico       51 

Figura 28. Esquema de um sistema de espectrometria de massas      51 

Figura 29: Foto das lagoas de estabilização da ETE RJ       52 

Figura 30: Foto aérea da ETE BN                    53 

Figura 31. Sistema de ultrafiltração instalado na saída da ETE RJ      54 

Figura 32. Célula de fluxo usada no teste com osmose reversa      55 

Figura 33: Piloto de ultrafiltração, instalada em container       56 

Figura 34: Sistema piloto de nanofiltração         57 

Figura 35. Frascos usados nas coletas da ETE RJ        58 

Figura 36. Pontos de amostragem da ETE RJ         67 

Figura 37. Resultados de temperatura, pH, condutividade e cor da primeira 

rodada de análises da ETE RJ          68 

Figura 38. Resultados de temperatura, pH, condutividade e cor da segunda 

rodada de análises da ETE RJ          69 

Figura 39. Pontos de amostragem da ETE BN        70 

Figura 40. Resultados de temperatura, pH, condutividade e cor da primeira 

rodada de análises da ETE BN           70 

Figura 41. Resultados de temperatura, pH, condutividade e cor da segunda 

rodada de análises da ETE BN          71 

Figura 42. Resultados de alumínio, ferro, dureza e sulfato da primeira rodada 

de análises da ETE RJ           72 

Figura 43. Resultados de alumínio, ferro, dureza e sulfato da segunda rodada 

de análises da ETE RJ           73 

Figura 44. Resultados de ferro, dureza e sulfato da primeira rodada de análises 

da ETE BN                       74 

Figura 45. Resultados de ferro, dureza e sulfato da segunda rodada de análises 

da ETE BN              75 

Figura 46. Resultados de carbono orgânico total, amônia, nitrogênio total, nitrato 

e fósfoto total da primeira rodada de análises da ETE RJ       76 

Figura 47. Resultados de carbono orgânico total, amônia, nitrogênio total, nitrato 

e fósfoto total da segunda rodada de análises da ETE RJ       77 

Figura 48. Membrana de UF após filtração com grande quantidade de algas 

retidas              77 



13 
 
 

Figura 49. Resultados de amônia, nitrogênio total, nitrato e fósfoto total da 

primeira rodada de análises da ETE BN          79 

Figura 50. Resultados de amônia, nitrogênio total, nitrato e fósforo total da 

primeira rodada de análises da ETE BN                    80 

Figura 51. Resultados de paracetamol, ibuprofeno, carbamazepina, atenolol e 

cafeína da primeira rodada de análises da ETE RJ                  82 

Figura 52. Resultados de paracetamol, ibuprofeno, carbamazepina, atenolol e 

cafeína da primeira rodada de análises da ETE RJ        82 

Figura 53. Gráfico de paracetamol, ibuprofeno, carbamazepina, atenolol e 

cafeína da primeira rodada de análises da ETE BN        84 

Figura 54. Resultados de paracetamol, ibuprofeno, carbamazepina, atenolol e 

cafeína da segunda rodada de análises da ETE BN        85 

Figura 55. Distribuição dos custos de implantação para um sistema  

de NF/OR              90 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 
 
 

SIGLAS UTILIZADAS 

 

ANVISA - Agência Nacional de Vigilância Sanitária  

BWRO -  Brackish water reverse osmosis 

CCNF -  Closed Circuit Nanofiltration 

CCRO -   Closed Circuit Reverse Osmosis 

COT -      Carbono orgânico total 

DBO - Demanda bioquímica de oxigênio  

DQO - Demanda química de oxigênio  

EPA - Environmental Protection Agency  

ETE - Estação de tratamento de esgoto  

FDA - Food and Drug Administration 

HPLC - High Performance Liquid Chromathography (Cromatografia 

Líquida de Alta Eficiência) 

IUPAC - União Internacional de Química Pura e Aplicada Koc -

 Coeficiente de adsorção 

LC-MS/MS - Cromatografia líquidade alta eficiência

 acoplada à espectrometria de massas 

m/z - Relação massa / carga. 

MLD -  minimal liquid discharge  

MRM - Multiple reaction monitoring 

NF -  Nanofiltração 

ODS -  Objetivos de Desenvolvimento Sustentável  

OR - Osmose reversa 

PSM -      Processos de separação por membranas 

SWRO -  Seawater reverse osmosis 

UF -  Ultrafiltração 

UHPRO - Ultra high pressure reverse osmosis 

ZLD -  zero liquid discharge   

 

 

 

 

 



15 
 
 

1. Introdução 

 

O lançamento de esgotos domésticos nos corpos d’água sem adequado 

tratamento e/ou qualidade adequada, resulta em comprometimento das águas 

e pode inviabilizar o atendimento aos usos atuais e futuros dos recursos 

hídricos. No Brasil, o cenário atual da coleta e tratamento de esgotos é bastante 

preocupante (ANA, 2017, SNIS, 2018): 

• Em média, apenas 53,2% do esgoto é coletado; 
[...]
• água salobra com duplo estágio: 75 – 80% 

• água permeada ou múltiplos estágios (baixa salinidade): 85 – 90% 

• osmose de circuito fechado (closed circuit reverse osmosis – CCRO): 90 

a 98% 

 

Sistemas como CCRO são as tecnologias mais avançadas em termos de 

osmose reversa de alta recuperação disponíveis no mercado atualmente. Estes 

sistemas diferem dos sistemas de osmose convencionais por não produzirem 

rejeito continuamente na operação, trabalhando em ciclos de concentração e 

purgas intermitentes, por isso o nome circuito fechado, representado na figura 

26. Isto permite, além de uma maior recuperação e menor geração de rejeito, 

um consumo tanto de químicos como energia menor, aumentando a viabilidade 

econômica deste tipo de tecnologia. 

 

Figura 26. Fluxograma de um sistema Closed-Circuit Desalination™ 

 

Fonte: Desalitec DuPont 

 



50 
 
 

As aplicações para osmose são numerosas e variadas, e incluem 

dessalinização de água do mar ou água salobra, reuso de efluentes, 

processamento de alimentos e bebidas, separações biomédicas, purificação de 

água potável, água industrial e sistema de descarga líquida zero (zero liquid 

discharge – ZLD) ou descarga mínima de líquidos (minimal liquid discharge – 

MLD).  

 

3.8. Análise de fármacos via LC-MS/MS 

 

Este trabalho utilizou a técnica analítica de cromatografia líquida de alta 

eficiência acoplada à espectrometria de massas (LC-MS/MS) para detecção e 

quantificação dos fármacos nos diferentes pontos de amostragens nas ETEs e 

nos sistemas de membranas. Esta técnica é bastante usada como uma potente 

ferramenta para os mais variados estudos envolvendo quantificação de 

reduzidas concentrações, na ordem de partes por bilhão (ppb) até partes por 

trilhão (ppt), dentre eles os variados contaminantes emergentes, principalmente 

fármacos (GUEDES, 2017).  

 

Na cromatografia líquida de alta eficiência, o solvente, ou fase móvel, é injetado, 

por uma bomba de alta pressão para coluna. No caminho, a amostra a ser 

analisada é misturada à fase móvel e arrastada para a coluna, na qual ocorre a 

separação dos componentes. O efluente da coluna é direcionado para um 

detector, que gera um sinal que é captado por um software apropriado. Assim 

um cromatograma é gerado, mostrando a variação do sinal do detector em 

função do tempo, conforme representado na figura 27 (LANÇAS, 2009). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



51 
 
 

Figura 27. Esquema de um sistema de cromatografia líquida típico 

 

Fonte: LANÇAS, 2009 

 

Já no sistema de espectrometria de massas, a amostra a ser analisada é 

introduzida por dispositivo e direcionada para a fonte de ionização. Com a 

geração de difentes picos pela separação dos diversos componentes da 

amostra, que são individualmente introduzidos na fonte de ionização para gerar 

os íons a serem posteriormente separados no analisador e encaminhados para 

detecção e quantificação, conforme representado na figura 28. Os dados 

gerados permitem, em software adequado, a geração de espectros de massas 

(LANÇAS, 2009). 

 

Figura 28. Esquema de um sistema de espectrometria de massas 

 

Fonte: LANÇAS, 2009 



52 
 
 

O acoplamento entre estas duas técnicas permitiu o desenvolvimento de uma 

ferramenta analítica versátil e de grande potencial na análise qualitativa e 

quantitativa. A crescente preocupação global com contaminantes emergentes 

e sua presença em águas e esgotos, requer um melhor domínio e difusão deste 

tipo de técnica, que é de extrema importância no monitoramento e controle da 

contaminação nos mais diversos compartimentos ambientais. 

 

4. Materiais e métodos 

 

4.1. Locais de estudo 

 

4.1.1. ETE RJ (São Paulo):   

 

Estação de tratamento de esgoto baseada na tecnologia de lagoas de 

estabilização com as seguintes etapas, conforme figura 29:  

• tratamento preliminar (gradeamento e desarenamento) 

• lagoa anaeróbia 

• lagoa facultativa 

• lagoa de maturação   

Vazão média em outubro/2019: 30 L/s 

Corpo receptor: enquadramento Classe 4 

 

Figura 29: Foto das lagoas de estabilização da ETE RJ 

 

Fonte: SABESP 



53 
 
 

4.1.2. ETE BN (Distrito Federal): 

 

Estação de tratamento de esgoto baseada na tecnologia de lodos ativados com 

remoção biológica de nutrientes e polimento final com as seguintes etapas, 

conforme figura 30:  

• Tratamento preliminar (gradeamento + desarenador) 

• Decantador primário 

• Reator biológico (lodos ativados) 

• Decantador secundário 

• Polimento final por flotação 

Vazão média em Novembro/2019: 520 L/s 

Corpo receptor: enquadramento Classe 2 

 

Figura 30: Foto aérea da ETE BN 

 

Fonte: CAESB 

 



54 
 
 

4.2.  Sistemas piloto de polimento por membranas 

 

Para avaliação técnica da tecnologia de membranas (UF, NF e OR) foram 

utilizados protótipos de membranas instaladas em unidades piloto, conforme 

descrito abaixo: 

 

4.2.1. Sistema piloto ETE RJ 

 

4.2.1.1. Ultrafiltração 

 

Sistema composto por: membrana de ultrafiltração (protótipo para baixas 

vazões – material PVDF, poro nominal de 30 nm), bomba de alimentação 

peristáltica, válvula de ajuste manual, mangueiras e manômetro para 

verificação da pressão de trabalho, conforme figura 31. 

 

Figura 31. Sistema de ultrafiltração instalado na saída da ETE RJ 

 

Fonte: Autor 

 

 

 

Bomba de alimentação 

Recipiente com  
efluente da saída da ETE 

Membrana de UF 

Manômetro 

Recipientes do filtrado da UF 



55 
 
 

4.2.1.2. Osmose reversa 

 

Sistema composto por tanque de alimentação, Bomba de alimentação 

centrífuga para permitir pressões de trabalho adequadas, válvula de controle 

de rejeito, sistema de célula de fluxo tipo Sterlitech®, folha de membrana de 

osmose reversa (material poliamida, modelo DuPont Filmtec® ECO), 

pressostato, transmissor de temperatura, balança analítica para controle da 

massa de permeado produzida, tanque de rejeito e tanque de permeado para 

coleta do esgoto tratado fina, conforme figura 32. 

 

Figura 32. Célula de fluxo usada no teste com osmose reversa 

 

Fonte: Autor 

 

 

Bomba de alimentação 

Painel de controle e 
inversor de frequência 

Tanque de alimentação 

Tanque de permeado 

Balança analítica 

Sistema de membrana 

Válvula de controle 

Pressostato 



56 
 
 

4.2.2. Sistema piloto ETE BN 

 

4.2.2.1. Ultrafiltração 

 

Sistema piloto instalado em container, composto por Bomba de alimentação 

centrífuga, pré-filtros tipo disco de 200 micras, membrana de ultrafiltração 

pressurizada de PVDF com área ativa de 77 m² (modelo DuPont SFP-2880XP), 

tubulações e válvulas, sistema de limpeza com água filtrada (bomba de 

retrolavagem e tanque de estocagem), medidores de vazão e pressão, sistema 

de limpeza química (bombas dosadoras e tanques de químicos), painel de 

controle e Interface Homem-Máquina com Registro de dados operacionais, 

conforme figura 33. 

 

Figura 33: Piloto de ultrafiltração, instalada em container 

 

Fonte: DuPont 



57 
 
 

4.2.2.2. Nanofiltração 

 

Sistema piloto composto por: membrana de nanofiltração de 2,5” de diâmetro 

(modelo DuPont Filmtec® NF270-2540), reservatório de alimentação com 

misturador mecânico, reservatório auxiliar para limpezas químicas, bomba de 

alimentação de alta pressão com palhetas rotativas, manômetros, rotâmetros, 

tubulações, conexões, registros para coleta de amostras e Termômetro, 

conforme figura 34. 

 

Figura 34: Sistema piloto de nanofiltração 

 

Fonte: Autor 

 

 

 

 

 

 

 

 



58 
 
 

4.3. Amostragem 

 

Foram coletadas amostras do esgoto sanitário em diferentes pontos das ETEs. 

As amostras foram coletadas em frascos plásticos e de vidro tipo âmbar, 

mantidos em refrigeração para posterior análise, conforme figura 35. Também 

foram separadas amostras que foram acidificadas com ácido nítrico e ácido 

sulfúrico (pH 2) para análise de parâmetros físico-químicos. As amostras para 

análise de fármacos foram armazenadas em frasco âmbar e congeladas para 

envio ao laboratório. 

 

Figura 35. Frascos usados nas coletas da ETE RJ 

 

Fonte: Autor 

 

 

 

 

 



59 
 
 

4.3.1. Pontos de amostragem 

 

4.3.1.1. ETE RJ 

• Ponto RJ1: Esgoto bruto após tratamento preliminar 

• Ponto RJ2: Efluente da lagoa anaeróbia 

• Ponto RJ3: Efluente após lagoa facultativa 

• Ponto RJ4: Efluente da lagoa de maturação (mesmo ponto de 

alimentação do sistema de membranas de UF) 

• Ponto RJ5: Filtrado da membrana de ultrafiltração 

• Ponto RJ6: permeado da membrana de osmose reversa 

 

4.3.1.2. ETE BN 

 

• Ponto BN1: Esgoto após decantador primário 

• Ponto BN2: Efluente do lodos ativados – anterior ao sistema de 

polimento final (mesmo ponto de alimentação do sistema de 

membranas) 

• Ponto BN3: Filtrado da membrana de ultrafiltração 

• Ponto BN4: Permeado da membrana de nanofiltração 

 

As coletas foram realizadas de acordo com estimativas do tempo de detenção 

hidráulica de cada sistema: 

 

a) ETE RJ: 

o TDH da lagoa anaeróbia: 4,7 dias 

o TDH da lagoa facultativa: 6,2 dias 

o TDH da lagoa de maturação: 8,7 dias 

 

b) ETE BN: TDH do sistema de lodos ativados 9,5 horas 

 

 

 

 



60 
 
 

4.3.2. Frequência analítica:  

 

Duas rodadas de coletas para cada ETE: 

a) ETE RJ – novembro/dezembro de 2019 e dezembro/janeiro de 2020 

(UF + OR) 

b) ETE BN – dezembro/2019 e janeiro/2020  (UF + NF) 

 

4.4. Análises laboratoriais 

 

As análises foram realizadas em campo (pH, temperatura e condutividade) e 

nos laboratórios da DuPont em Paulínia para ETE RJ e laboratórios da empresa 

de saneamento local para ETE BN para os outros parâmetros químicos, exceto 

os fármacos. Para estes contaminantes, as amostras congeladas foram 

aciondicionadas em caixa térmica com gelo seco e enviadas para o laboratório 

de Química Analítica da DuPont, em Wilmington – Estados Unidos.  

 

4.4.1. Parâmetros de qualidade 

 

Os parâmetros físico-químicos monitorados neste trabalho são apresentados  na 

tabela 2: 

 

Tabela 2. Parâmetros, instrumentos e métodos analíticos aplicados 

Parâmetro Instrumento Método Analítico 

Temperatura 
Termômetro 

digital 
Visual 

pH pHmetro portátil Potênciométrico 

Cor Espectrofotômetro 
Platina-Cobalto 455 nm (método 

HACH 8025) 

Carbono Orgânico 

total (COT) 

Espectrofotômetro 

 

Colorimétrico (método HACH 

10129) 

Condutividade 
Condutivímetro 

portátil 
Condutância 

Amônia Espectrofotômetro Nessler (método HACH 8038) 



61 
 
 

Nitrato Espectrofotômetro 
Redutor por Cádmio ((método 

HACH 8039) 

Nitrogênio total Espectrofotômetro 
Digestão com persulfato 

(método HACH 10071) 

Fosfato inorgânico Espectrofotômetro 
Hidrólise ácida (método HACH 

8190) 

Sulfato Espectrofotômetro 
Precipitação com bário (método 

HACH 8051) 

Dureza de cálcio e 

magnésio 
Espectrofotômetro 

Calmagita/EDTA (método 

HACH 8030) 

Alumínio total Espectrofotômetro Aluminon (método HACH 8012) 

Ferro total Espectrofotômetro 
Fenantrolina (método HACH 

8008) 

Fármacos 

Espectrômetro de 

massas 

Triploquadrupolo 

Cromatografia líquida acoplada 

à espectrometria de massas 

(LC-MS/MS) 

 

4.4.2. Reagentes e materiais 

 

• Solução tampão pH 7 

• Metanol grau HPLC; 

• Acetonitrila grau HPLC; 

• Ácido fórmico Fisher Chemical, A117, Optima® Grau LC/MS , 

Lote #195725 

• Formiato de amônio grau HPLC 

• Água ultrapura em sistema Direct-Q UV3® Millipore  

• Água NanoPura: Barnstead GenPure Pro water purification 

system, Thermo Scientific 

• Béqueres de vidro de 50, 100 e 500 mL 

• Provetas de vidro de 25 e 100 mL 

• Provetas de plástico de 100 mL 

• Micropipetas manuais e automáticas de 100-10000 µL,  500-

5000 µL e 50-500 µL 



62 
 
 

• Ponteiras descartáveis para micropipetas 

• Seringas descartáveis 1 e 5 mL 

• Funil de vidro 

• Papel de filtro qualitativo 

• Filtros seringa PVDF de porosidade 0,45 e 0,2 µm 

• Vials de vidro com tampa 1, 2 e 5 mL 

• Soda cáustica p.a. 

• Ácido nítrico p.a. 

• Ácido sulfúrico p.a. 

• Padrão analítico paracetamol Sigma-Aldrich, 7085, Lote 

#SLCB2770, pureza ≥99.0% 

• Padrão interno paracetamol-D4 - 100µg/mL em metanol, 

Cerilliant®, P-909, Lote #FN05241801 

• Padrão analítico ibuprofeno Sigma-Aldrich, I4883, Lote 

#SLCD1404, pureza ≥98.0% 

• Padrão interno ibuprofeno-D3 - 100µg/mL em  metanol, 

Cerilliant®, I-032, Lote #FN02241601 

• Padrão analítico sinvastatina Sigma-Aldrich, 38956, Lote 

#BCCB3929, pureza ≥98.0% 

• Padrão analítico carbamazepina, Sigma-Aldrich 94496, Lote 

#BCBX3991, pureza ≥99.0% 

• Padrão interno carbamazepina-D10 – 100 µg/mL em metanol, 

Cerilliant®, C-094, Lote #FN06131708 

• Padrão anatílico atenolol Sigma-Aldrich, A7655, Lote 

#BCCB0049, pureza ≥98.0% 

• Padrão interno atenolol-D7 Sigma-Aldrich, 06613, Lote 

#BCBW5036, pureza ≥97.0% 

• Padrão interno clonazepam-D4 100µg/mL em metanol, 

Cerilliant®, C-905, Lote #FE02051902 

• Padrão analítico cafeína Sigma-Aldrich, C1778, Lote 

#SLBX6888, pureza 99.1% 

• Padrão interno cafeína-D9 Aldrich Company, 725625, Lote 

#MBBC5867, pureza 98.0% 



63 
 
 

• Kits de reagentes para espectrofotometria HACH (ferro, 

alumínio, dureza, nitrato, sulfato, carbono orgânico total, 

amônia, nitrogênio total e fósforo total) 

 

4.4.3. Equipamentos e acessórios 

 

• pHmetro portátil 

• Condutivímetro portátil 

• Termômetro digital tipo agulha 

• Espectrofotômetro de espectro visível (modelo DR 2800 

HACH)  

• Cromatógrafo líquido de alta eficiência Agilent 1290 HPLC com 

módulos: 1290 G4226A Autosampler, 1290 G4220A binary 

pump, 1290 G1315C Column Oven 

• Coluna: Agilent, EC-C18, 2.1x150 mm, 2.7 µm, Poroshell 120 

• Espectrômetro de massas Triploquadrupolo Q-trap 6500 AB 

Sciex LLC 

 

4.5. Desenvolvimento método para quantificação dos fármacos 

 

4.5.1. Preparação dos padrões 

 

Para o preparo dos padrões analíticos e padrões internos foram usadas as 

seguintes soluções: 

 

• Soluções estoque: 

o Ibuprofeno: 10 mg/mL em acetonitrila 

o Sinvastatina: 1 mg/mL em acetonitrila 

o Cafeína: 5 mg/mL em 50/50% água/acetonitrila 

o Paracetamol: 10 mg/mL em acetonitrila 

o Carbamazepina: 5 mg/mL em acetonitrila 

o Atenolol: 5 mg/mL em 50/50% água/acetonitrila 

 



64 
 
 

• Soluções estoque de padrões internos: 

o Clonazepam-D4: 100 µg/mL em metanol 

o Atenolol-D7: 1 mg/mL em 50/50% água/acetonitrila 

o Cafeína-D9: 2 mg/mL em 50/50% água/acetonitrila 

o Ibuprofeno-D3: 100 µg/mL em metanol (adquirido) 

o Paracetamol-D4: 100 µg/mL em metanol (adquirido) 

o Carbamazepina-D10: 100 µg/mL em metanol (adquirido) 

 

Soluções estoque intermediárias (1 ppm e 100 ppb), contendo todos os analitos 

e padrões internos, foram preparadas por diluição em série de soluções estoque 

primárias em 50/50% de água/acetonitrila.  

 

Foram preparadas, a partir das soluções diluídas, as seguintes concentrações 

de padrões de calibração: 0 (branco), 0,1, 0,5, 1,0, 5,0 e 10,0 ppb de cada 

analito e continham 2 ppb de cada padrão interno. Os padrões de calibração 

finais acabam contendo cerca de 7% de acetonitrila e 93% de água (padrão de 

calibração de 10 ppb). 

 

4.5.2. Condições da cromatografia líquida 

 

As condições cromatográficas usadas no estudo foram definidas para todos os 

fármacos (exceto sinvastina), conforme tabela 3: 

 

• Solvente de lavagem: 50/50% (v/v) água NanoPura/acetonitrila 

• Fase móvel:  

o A: Ácido fórmico 0,1 % (v/v) em água NanoPura;  

o B: Acetonitrila 

 

 

 

 

 

 



65 
 
 

Tabela 3: Gradiente das fases móveis da cromatografia líquida 

Tempo (min) Fase móvel A% Fase móvel B% Vazão (mL/min) 

0,0 95 5 0,2 

1,0 95 5 0,2 

8,0 0 100 0,2 

12,0 0 100 0,2 

12,1 95 5 0,2 

15,0 95 5 0,2 

 

• Temperatura da coluna: 40°C 

• Volume de injeção: 20 µL 

 

Para sinvastatina houve necessidade de ajuste da metodologia para melhores 

resultados e confiabilidade, conforme tabela 4: 

• Solvente de lavagem: 50/50% (v/v) água NanoPura/acetonitrila 

• Fase móvel:  